UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Ioannis || Slotani || Geffensis, Sacrae || Theologiae  
Profes-||soris, De retinenda fide orthodo-||xa & catholica  
aduersus hæ-||reses & sectas, & præci-||puè  
Lutherana[m], Li-||bri nouem.||**

**Slotan, Johann**

**Coloniae, 1560**

**VD16 S 6745**

Liber I.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29875**

200  
F. IOANNIS SLOTA

NI GEFENSIS SACRAE THE  
ologiae Professoris, de verbi Dei  
virtute, & Ecclesiae insupe-  
rabili potentia.

Liber I.

CAPVT PRIMVM.

DE virtute verbi Dei, ac  
illius felici progres-  
su, & Ecclesiae insu-  
perabili ac inuicta po-  
tētia scripturus, patro-  
cinium magistri Eccle-  
siae, nimirum spiritus sancti, suppli-  
cibus votis exopto atque deosco, vt  
ipse suppeditare dignetur, quod vel  
meam memoriam, vel intelligentiam  
subterfugerit. Non enim tam ampla ser-  
monis mihi est supellex, neq; mens tā  
profundae intelligentiae, neq; memoria  
tantae tenacitatis, vt non maximis votis  
percupiam, sermonis nostri supellecti-  
lem augeri, mentis intelligentiam  
reddi

## IOAN. SLOT. GEF.

reddi perspicatorem, & memoriã longè tenaciorem. Et vt adsit (quod tamen omnino de me affirmare non possum) eloquentia plana, mens profunda, memoria tenax, omnia tamen otiosa sunt, si non adsit spiritus sanctus, vim suppetitans, docens & suggerens omnia. Huius itaque præsidio, suggestione, & directione confisus, principiò docendū erit, verbum Dei à Deo reuelatum, in quo consistat, aut quid nomine verbi dei accipere debeamus, deinde probandum atque demonstrandum, idem verbum Dei, per eius ministros sufficienter semper ecclesiæ annunciatum, denique ipsam Ecclesiam Dei (quæ verbum istud sibi prædicatum retinet, & per spiritus sancti magisterium, rectè & intelligit & interpretatur) vnà cum verbo suo esse inuictæ & insuperabilis potentia.

### CAPVT II.

Verbum  
Dei quid.

**P**ORRò ad cognoscendum, quid nomine verbi Dei accipere debeamus, animaduertendum est, verbū dei esse, quicquid ad Ecclesiæ vtilitatem, à deo

DE R  
deo reue  
finitione  
nicæ vtr  
verùm e  
in quibu  
uat quoq  
rum defit  
se verbum  
& duntax  
verbis de  
nostram h  
mus, ac ve  
eorum m  
strata. I  
finitione  
continud  
quicquid  
etiã si in  
enim que  
cis reper  
illis intel  
sendum e  
gendo, se  
Verùm d  
pleamus

deo reuelatum est. Sub qua quidem de  
finitione non solùm continentur cano  
nicæ vtriusque testamenti scripturæ,  
verùm etiam traditiones sacrosanctæ,  
in quibus bona pars fidei cõsistit. Ener  
uat quoque hæc definitio aduersario  
rum definitionem, qua dicunt illud ef  
se verbum dei, quod à deo reuelatum,  
& duntaxat sacris scripturis, expressis  
verbis demandatum est. Cæterùm vbi  
nostram hanc definitionem, stabilieri  
mus, ac veram esse demonstraerimus,  
eorum mox apparebit conuulsa ac pro  
strata. Porrò circa aduersariorum de  
finitionem est obseruandum, non hoc  
continuò dei verbum esse censendum,  
quicquid verbum dei esse prætenditur,  
etiãsi in sacris literis contineatur. Nõ  
enim quod scriptum in libris canoni  
cis reperitur, sed quod rectè & sanè in  
illis intellectum est, hoc verbum dei cẽ  
sendum est. Scripturæ enim non in le  
gendo, sed in intelligendo consistunt.  
Verùm de hoc alibi copiosius, nunc im  
pleamus quod polliciti sumus.

Cap.

**2. Pet. 1.****1. Thef. 2.****Amos 3.**

**I**Taque verbum Dei diximus esse, quicquid à deo ad Ecclesiæ utilitatem reuelatum est. Reuelatum autem esse à deo quæ prophetæ ad ecclesiæ utilitatem vaticinati, corypheus Apostolorum Petrus, testimonio suo confirmat, dicēs: Hoc primùm intelligentes, quòd omnis prophetia scripturæ, propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines. Apostolus quoque Paulus, ea quæ prædicauit, non verbum hominum, sed verbū dei constanter asseuerauit, dicens: Ideo & nos gratias agimus deo sine intermissione, quoniam cū accepissetis à nobis, verbum audit⁹ dei, accepistis illud non vt verbum hominum, sed sicut est verè verbū dei, qui operatur in vobis, qui credidistis. Sed & Amos propheta nihil omnino dominum acturum prædicit, quod non prius reuelauerit prophetis suis. Quia non faciet (inquit) dominus Deus verbum, nisi reuelauerit

secre-

D  
secretu  
tas. Ex  
num pr  
phetis f  
minibu  
quod v  
à Deo.  
suum, &  
bum su  
Deum,  
& habit  
dem mu  
patribu  
bus isti  
vnigen  
dei esse  
similitu  
tu inue  
volunt  
Hic ita  
vt volu  
ret, duc  
dabat n  
cæteris  
dum e  
lux mu

secretum suum ad seruos suos prophetas. Ex quibus omnibus constat, dominum prius verbum suum reuelasse prophetis suis, qui reuelatione accepta, hominibus eandem denunciauerunt, & id quod vaticinati sunt, hoc accepisse eos à Deo. Reuelauit autem Deus verbum suum, & per prophetas suos & per verbum suum, quod erat in principio apud Deum, & Deus erat, & caro factum est, & habitauit in nobis. Multifariè siquidem multisq; modis olim Deus loquens patribus in prophetis, nouissimè diebus istis loquutus est nobis in filio. Hic vnigenitus dei patris, quum in forma dei esset, exinaniuit semetipsum, & in similitudinem hominum factus, habitu inuentus est vt homo, vt adimpleret voluntatem patris sui, qui miserat eum. Hic itaq; cœlestis doctor à deo missus, vt voluntatem dei hominibus insinueret, duodecim elegit Apostolos, quibus dabat nosse mysteria regni dei, quum cæteris loqueretur in parabolis. His dictum est: Vos estis sal terræ: Vos estis lux mundi: Qui vos audit, me audit, & qui

Verbum  
suum per  
quos reue-  
lauerit de-  
us.

Ioan. 1.

Philip. 2.

Matt. 5.

Luc. 10

Luc. 10

qui vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui misit me. Amen dico vobis, quæcunque alligaueritis super terram, erunt ligata & in cælo:

Matt. 18.

Ioan. 20.

erunt soluta & in cælo. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. His itaque electis apostolis suis plurima reuelauit, ac per

Matt. 21.

femetipsum aperire dignatus est incarnatus filius dei, quæ alijs certa dispensatione abscondit, quemadmodum ipse in euangelio ait: Confiteor tibi pater domine cæli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis, ita pater, quoniã sic fuit bene placitum ante te. Quam plurima quoque eis contradidit atque commisit, eosque in multis docuit, quorum postmodum obliuionem acceperunt, neque nisi per suggestionem spiritus sancti, ad eorum memoriã reuocata sunt. Multa item dicturus fuerat eis, quæ capere nondum poterant, quæ tamen accepto spiritu sancto, plenè perfecteque cognouit.

DE V  
cognouit  
multa ha  
testis po  
rit ille sp  
mnam ve  
autem sp  
ter in no  
mnia, & f  
que dixe  
ac euiden  
mnia quæ  
sunt, sic r  
nim si E  
mnia, quæ  
literis de  
bere pot  
bus popu  
sum (vtp  
tius Eccl  
parabat )  
quis, alic  
descripse  
cta, non p  
stante Io  
qui ait: M  
Iesus in c

DE VERBI DEI VIRTUTE. 203

cognouerunt. Vnde dixit eis: Adhuc *Ioan. 16.*

multa habeo vobis dicere, sed non po-

testis portare modò. Cum autem vene-

rit ille spiritus veritatis, docebit vos om-

nem veritatem. Et iterum: Paracletus *Ioan. 14*

autem spiritus sanctus, quem mittet pa-

ter in nomine meo, ille vos docebit om-

nia, & suggeret vobis omnia, quæcũ-

que dixerò vobis. Certum identidem

aceuidens est, quemadmodum non o-

mnia quæ Christus gessit conscripta *Scripta*

sunt, sic neque omnia quæ docuit. Ete- *non sunt*

nim si Euangelistæ non potuerunt o- *omnia*

mnia, quæ operatus est, siue quæ gessit, *Christi ge*

literis demandare, multo minus descri- *sta & dog-*

bere potuerunt omnia illius verba, qui *mata.*

bus populos palam, & discipulos seor-

sum (vtpote quos ad magisterium to-

tius Ecclesiæ, iam instituebat ac præ-

parabat) edocuit. Profectò facilius

quis, alicuius opera omnia, quàm verba

descripserit. Palam autem est Christi a-

cta, non potuisse conscribi omnia, te-

stante Ioanne apostolo & Euangelista, *Ioan. 10.*

qui ait: Multa quidem & alia signa fecit

Iesus in cõspectu discipulorum suorũ,

quæ

d quæ

IOANN. SLOT. GEF.

Ioan. 21.

quæ non sunt scripta in libro hoc. Et iterum: Sunt autem & alia multa, quæ fecit Iesus, quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundū, capere posse eos, qui scribendi sunt libros.

CAPVT III.

Matt. 28.

Magisterium spiritus sancti

**M**anifestum est itaq; Christum plurima & fecisse & docuisse, quæ nullis canonicis scripturis aut comprehensa sunt, aut comprehendi commodè potuerunt, quorum tñ bona pars fidelibus ad salutem necessaria est, quæ Apostoli à Christo viua voce acceperunt, & ipso mādante gentibus (quas ad fidem prædicando conuerterunt) tradiderunt, quemadmodum ait: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia, quæcunque mandauit vobis. Huc accedebat spiritus sancti magisterium, qui & docuit eos omnia quæ docerent & instituerent ad ædificationem credentium, & verba Christi, quæ iam memoria eorum exciderant, denuo suggessit. Hoc ergo magisterio edocti apostoli,

DE  
stoli, p  
seruand  
turis co  
ditione  
bus apo  
tenete t  
p sermo  
alibi: La  
per om  
tradidi v  
spectat q  
multa scr  
mini, qu  
modum  
stolæ, cæ  
nam. In d  
perambu  
firmans e  
precepta  
de etiam  
bit, dicēs  
di, deuitā  
oppositio  
Quod ven  
præscrip  
telligit vi

DE VERBI DEI VIRT. 204

stoli, plurima fidelibus credenda & ob-  
seruanda tradiderunt, quæ nullis scrip-  
turis committere voluerunt, & per tra-  
ditionē ad nos vsq; deuenerūt. De qui-  
bus apost. Paulus scribit, dicēs: State &  
tenete traditiones quas didicistis, siue  
p̄ sermonē, siue p̄ epistolā nostram. Et  
alibi: Laudo (inquit) vos fratres, quod  
per omnia mei memores estis, & sicut  
tradidi vobis, p̄cepta mea tenetis. Huc  
spectat quod in eadem epistola, quum  
multa scripssisset Corinthijs de cœna do-  
mini, quia necesse non erat, vt omnem  
modum & ordinem, committeret epi-  
stolæ, cætera (inquit) quū venero dispo-  
nam. Inde est etiam quod paulus, quum  
perambulare Syria & Ciliciam, con-  
firmans ecclesias, p̄cipiebat custodire  
p̄cepta Apostolorū & seniorum. Vn-  
de etiam discipulo suo Timotheo scri-  
bit, dicēs: O Timothee depositū custo-  
di, deuitās p̄phanas vocū nouitates, &  
oppositiones falsi nominis scientiæ.  
Quod verbum Tertullianus in libro de  
p̄scrip. Hæreticorum de doctrina in-  
telligit viua voce tradita. Traditiones  
d 2 (inquit)

Traditio-  
num auto-  
ritas,

2. Tim 2.

1. Cor. 11.

1. Cor. 12.

Actor. 15.

1. Tim. 6.

## IOAN SLOT GEF.

(inquit) per viam vocem doctrinæ ecclesiasticæ, appellabat Apostolus depositum. Ceterum quoniam hæ sacrosanctæ traditiones partim à Christo, partim à spiritu sancto, apostolis sunt reuelatæ ad vtilitatem Ecclesiæ, non immerito sub verbi dei definitione comprehenduntur, & corrui aduersariorum definitio, qua definiunt illud duntaxat esse verbum Dei, quod à deo reuelatû, solis scripturis canonicis, exertis verbis expressum est. Aduersus quam licet multa scripserimus in eo libro, quæ de retinenda fide orthodoxa & catholica, aduersus hæreses & sectas, lib. 2. cap. 3. & 4. conscripsimus, tamen ne nostram sententiam siue definitionem, hoc loco nudis duntaxat verbis affirmasse videamur, quoniam in ore testium duorum aut trium stat omne verbum, tres aut quatuor pro nostra sententiâ testes producemus in medium.

### CAPVT V.

**P**ROcedat itaque in medium Tertullianus autor sanè peruetustus, & expli-

DE  
explicet  
cui titulu  
tis, scrib  
tionis ob  
ritas scri  
ditio no  
Planè ne  
exempla  
tionum,  
strumen  
inde cor  
camus. D  
diar, aqu  
quando p  
manu co  
bolo, & p  
ter merg  
dentes, e  
determi  
mellis co  
quæ ea di  
tam hebe  
ristiæ fac  
ctus, & c  
no etiam  
liorum n

explicet sententiã suam. Is enim libro, **Tertullia-**  
 cui titulum esse voluit, De corona mili **ni testimo-**  
 tis, scribit in hæc verba: Etiam in tradi **nium de**  
 tionis obtentu, exigenda (inquis) auto **Tradi io-**  
 ritas scripta. Ergo quæramus, an & tradi **nibus non**  
 ditio non scripta, non debeat recipi? **scriptis**  
 Planè negabimus recipiendam, si nulla  
 exempla præiudicent aliarum observa-  
 tionum, quas sine vllius scripturæ in-  
 strumento, solius traditionis titulo, ex-  
 inde consuetudinis patrocínio vindicamus.  
 Denique vt à baptisate ingrediar, aquam  
 adituri, ibidem, sed & aliquando prius  
 in Ecclesia sub antistitis manu contestamur  
 nos renunciare diabolo, & pompæ, & angelis  
 eius. De hinc ter mergitamur, amplius aliquid  
 respõdentes, quàm dominus in Euangelio  
 determinauit. Inde suscepti, lactis & mellis  
 concordiam prægustamus. Ex quæ ea die,  
 lauachro quotidiano, per totam hebdomadam  
 abstinemus. Eucharistiæ sacramentum, & in  
 tempore victus, & omnibus mandatum à  
 domino etiam antelucanis cœtibus, nec de  
 aliorum manu, quam præfidentium sumimus.

IOANN. SLO. GEF.

mimus. Oblationes pro defunctis, pro natalitijs, annua die facimus. Die dominico ieiunium nefas ducimus, vel de geniculis adorare. Eadem immunitate à die pasche in pentecostem vsq; gaudeamus. Calicis aut panis etiam nostri, aliquid decuti in terram, anxie patimur. Ad omnem progressum atq; promotum ad omnem aditum & exitum, ad vestitum & calceatum, ad lauachra ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacunq; nos conuersatio exercet, frontem crucis signaculo terimus. Harum & aliarum huiusmodi disciplinarum, si legem expostules scripturarum, nullam inuenies, traditio tibi prætenditur autrix, consuetudo confirmatrix, & fides obseruatrix. Rationem traditioni, consuetudini, fidei, patrocinaturam, aut ipse perspicies, aut ab aliquo, qui perspexerit, disces. Interim nonnullam esse credes, cui debeat obsequium. Adijcio vnum adhuc exemplum, quatenus & de veteribus docere conueniant. Apud Iudæos tam solemne est foeminis eorum velamen capitis, vt inde noscantur. Quæro legem,

DE  
legem, A  
conspici  
fit, priua  
tuit, aut  
virgines  
tes, nec a  
fas. Si &  
gumentu  
re, & hic  
nerat eru  
tò abscor  
iam plac  
ti, nō put  
placuit. F  
ipsa quo  
in quacu  
reperio, f  
dini mor  
quandoc  
terpretat  
emplis r  
non scrip  
tione def  
dine, idon  
ex perfe  
suetudo a

legem, Apostolum differo. Si Rebecca  
 conspecto procul sponso velamen inua-  
 sit, priuatus pudor legem facere nõ po-  
 tuit, aut causæ suæ fecerit. Tegantur  
 virgines solæ, & hoc nuptum venien-  
 tes, nec antequam cognouerunt spon-  
 sas. Si & Susanna in iudicio reuelata, ar-  
 gumentum velatæ præstat, possum dice-  
 re, & hic velamen arbitrij fuit. Rea ve-  
 nerat erubescens de infamia sua, meri-  
 tõ abscondens decorem, vel quia timēs  
 iam placere. Cæterùm in stadio mari-  
 ti, nõ putem velatam deambulasse, quæ  
 placuit. Fuerit nunc velata semper. In  
 ipsa quoq; legem habitus inquirō, vel  
 in quacunque alia. Si legem nusquam  
 reperio, sequitur vt traditio consuetu-  
 dini morem hunc dederit, habiturum  
 quandoq; Apostoli autoritatem ex in-  
 terpretatione rationis. His igitur ex-  
 emplis renunciatum erit, posse etiam  
 non scriptam traditionem, in obserua-  
 tione defendi confirmatam consuetu-  
 dine, idonea teste pbatæ tũc traditiõis *Consuetu-  
 dinis vis.*  
 ex perseverantia obseruationis. Con-  
 suetudo autem etiã in ciuilibus rebus,

IOANN. SLOT. GEF.

pro lege suscipitur, cum deficit lex, nec differt scriptura an ratione consistat, quando & legem ratio commēdet. Porò si lex ratione constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit, à quocūque productum. An non putas omni fidei licere concipere & constituere, dūtaxat quod deo congruat, quod disciplinæ conducat, quod saluti proficiat, dicente domino: Cur autem non & à vobis ipsis, quod iustum est iudicatis? vt non de iudicio tantum, sed de omni sententia rerum examinandarum. Dicit & Apostolus: Si quid ignoratis, deus vobis reuelabit. Solitus & ipse consilium subministrare, cum præceptum domini non habebat, & quædam edicere à semetipso, sed & ipse spiritum dei habes deductorem omnis veritatis. Itaq; consilium & edictum eius, diuini iam præcepti instar obtinuit, de rationis diuinę patrocínio. Hęc nūc postula, saluo traditionis respectu, quocūq; traditore cęsetur, nec autorē respicias, sed autoritatem, & in primis consuetudinis ipsius, quæ propterea colenda est, ne non sit ratio.

DE V  
rationis  
derit, tun  
fit tibi co

Succed  
Sperhib  
magnus C  
pus, sancti  
celeberrim  
cto cap. 27  
mata quæ  
dam habe  
ta, quæda  
lorū, in m  
dita recep  
vim habere  
quam con  
niter exp  
siastica. N  
pto prod  
tum habe  
cere, imp  
quę in Eu  
habentur  
cationem